(12) Imposible parece describir de una manera más viva la decadencia del imperio que la que emplea Salviano. *De gub. Dei*, V, 5, 8. *Inter hac vastantur pauperes, viduae gemunt, orphani fraculantur, in tantum, ut multi eorum, et non obscuris natalibus editi, et liberaliter instituti, ad*

¿Qué vemos, pues, en Roma en sus últimos tiempos? Un fausto afeminado y enervante en el trono: usurpadores disputándose de continuo las provincias sin saberlas defender: los negocios públicos en manos de esclavos, de extranjeros y de eunucos: cortesanos que suscitan intrigas: obispos en pugna y cisma entre sí: generales bárbaros y soldados bárbaros en los ejércitos; decuriones obligados por la fuerza á desempeñar los gravísimos honores municipales: magistrados que procuran como en un naufragio salvar algún resto de poder y de riqueza, una plebe ignorante, sin costumbres, inerme, que agobiada por el infortunio, aguarda siempre del porvenir lo que este no puede darle; que derroca con odio, frecuentemente injusto, á aquellos á quienes ha encumbrado al trono con entusiasmo inconsiderado: una plebe, en fin, caída en aquella postración de ánimo, que nace de la servidumbre y de la persistencia de los males, que contempla impasible la desorganización de un estado de cosas que ni teme ni ama, que para sustraerse á los padecimientos que la asedian por todas partes, desea los desastres, graves pero transitorios, de la guerra.

Los bárbaros.—Con gente semejante se encontraban cara á cara los bárbaros numerosos, dotados de singular denuedo, animados de espíritu bélico, ricos de virtudes domésticas y de los vicios de la fuerza. Sus caudillos en la flor de sus años y elegidos únicamente por el mérito de sus personas,

hostes fugiant, ne persecutionis publicae afflictione moriantur, quarentes scilicet apud Barbaros romanam humanitatem, quia apud Romanos barbaram inhumanitatem ferre non possunt. Et quamvis ab his, ad quos confugiunt, discrepent lingua, ipso etiam, ut ita dicam, corpore atque indiciarum barbaricarum fetore dissentiant, malunt tamen in Barbaris pati cultum dissimilem, quam in Romanis injustitiam savientem. Itaque passim vel ad Gothos, vel ad Bagaudos, vel ad alios ubique dominantes Barbaros migrant, et commigrasse non paenitet: malunt enim sub specie captivitatis vivere liberi, quam sub specie libertatis esse captivi. Itaque nomen civium romanorum, aliquando non solum magno aestimatum, sed magno emptum, nunc ultro repudiatur ac fugitur, nec vile tantum, sed etiam abominabile pene habetur. Equod esse majus testimonium romana iniquitatis potest, quam quod plerique et honesti, et nobiles, et quibus romanus status summo et splendori esse debuit et honori, ad hoc tamen romanae iniquitatis crudelitate compulsi sunt, ut nolint esse romani?